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市 長 記 者 会 見

期 日  平成３０年１０月３０日（火）

時 間  午前１０時～

場 所  執行部控室

発 表 内 容 

１ 第３回ニイガタ安吾賞受賞者発表について       （文化政策課）

２ 「史跡新津油田金津鉱場跡」および「名勝白山公園」の国文化財指定と

記念シンポジウムの開催について            （歴史文化課）

３ 「図説 新潟開港１５０年史」の刊行について     （歴史文化課）

４ 居酒屋タブレット（タブレット端末を用いたコミュニケーション

支援コンテンツ）のリリース及び Wi-Fi 環境の整備支援について

（観光政策課）

※ 「全国ねぎサミット2018 inにいがた」の開催について（食と花の推進課）

※ 第１０回 食の国際見本市「フードメッセinにいがた2018」の開催について

                       （ニューフードバレー特区課）

新潟市
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新潟市文化政策課 

第３回ニイガタ安吾賞受賞者 選考理由 

南場智子氏は，株式会社ディー・エヌ・エーを設立し，携帯電話ゲームサイトなど

数々の事業で成功された後，夫のガン発覚を機に社長を退任。看病生活の後，会

社へ戻り，取締役会長に就任され（現在は代表取締役会長），日本球界初の女性

球団オーナーとして，横浜 DeNA ベイスターズオーナーに就任し，横浜スタジアム

運営会社の友好的買収を成功させるなど，日本を代表する経営者として躍進され

ています。 

常に新しいものに挑み，幾多の試練を乗り越え，挑戦を諦めない姿はまさに，

「反骨と飽くなき挑戦者魂の安吾精神を発揮する」 

「日本人に大いなる勇気と元気を与え」 

「明日への指針を指し示すことで現代の世相に喝を入れる」 

とする賞の趣旨に合致し，まさに「現代の安吾」としてふさわしいと評価さ

れました。 

【募集期間】平成３０年７月１日～７月３１日 

【応募件数】４２件 

【選考委員】（五十音順・敬称略） 

・大杉 一宏（一般社団法人 新潟青年会議所理事長）

・大桃 美代子（タレント） 

・越乃 リュウ（元宝塚歌劇団月組組長）

・斎藤 和利（株式会社 BSN ウェーブ 代表取締役社長）

・齋藤 正行（安吾の会世話人代表／新潟・市民映画館シネ・ウインド代表）

・中野 力（新潟市文化スポーツ部長）

お問い合わせ先 

      新潟市文化政策課 担当：山岸，石井 

電話０２５－２２６－２５６３（直通）



報道配布資料 

「第３回ニイガタ安吾賞」受賞者資料

受賞者 南場
なんば

 智子
ともこ

（株式会社ディー・エヌ・エー  

代表取締役会長） 

プロフィール 

新潟県出身

1986 年 マッキンゼー・アンド・カンパニーに入社。

1990 年 ハーバード・ビジネス・スクールにて MBA を取得。 

1996 年 マッキンゼーでパートナー（役員）に就任。

1999 年 同社を退社して株式会社ディー・エヌ・エーを設立、

代表取締役社長に就任。

2005 年 東証マザーズ上場を果たす（07 年東証第一部に指定替え）。

2011 年 病気療養中の夫の看病に力を注ぐため、同社代表取締役社長兼 CEO

を退任。

2015 年 取締役会長ならびに横浜 DeNA ベイスターズ オーナーに就任。

2017 年 株式会社ディー・エヌ・エー 代表取締役会長に就任（現任）。

2003 年 内閣 IT 戦略本部員、04 年規制改革・民間開放推進会議委員、

15 年財務省 財政制度等審議会 財政制度分科会委員（現任）、

16 年安倍首相を議長とする未来投資会議委員(現任) などを歴任。

2013 年 初の自著となる『不格好経営―チーム DeNA の挑戦』（日本経済新

聞出版社）を出版。
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報道各位

新潟市文化政策課

「第３回ニイガタ安吾賞」授賞式のお知らせ

第３回ニイガタ安吾賞授賞式を下記のとおり開催します。

取材ならびに広報に格段のご協力をいただきますようお願い申し上げます。

記

日 時  平成３０年１１月６日（火） １３：００～１３：２０

     なお，授賞式後，受賞者と市長の懇談を４０分程度予定しています。

会 場  都市センターホテル５階「菊」

（東京都千代田区平河町２－４－１）

出席者  南場 智子 氏（受賞者／株式会社ディー・エヌ・エー代表取締役会長）

（予定） 齋藤 正行 氏（ニイガタ安吾賞選考委員長）

     大桃 美代子 氏（ニイガタ安吾賞副選考委員長）

     越乃 リュウ 氏（ニイガタ安吾賞選考委員）

     篠田 昭（新潟市長）

その他  当日お越しいただける方におかれましては，会場の都合上，問い合わせ先まで

事前にお知らせいただきますようお願い申し上げます。

問い合わせ

新潟市文化スポーツ部文化政策課

担 当 山岸，石井

電 話 ０２５－２２６－２５６３

ＦＡＸ ０２５－２２６－００６６
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新潟市記者発表資料 

新潟市歴史文化課 

「史跡新津油田金津鉱場跡」および「名勝白山公園」の国文化財指定と 

記念シンポジウムの開催について 

１ 趣旨 

１０月１５日，秋葉区の「新津油田金津鉱場跡」が史跡として，中央区の

「白山公園」が名勝として，国の文化財に指定されました。このことを記念

したシンポジウムを開催します。両文化財の価値が国から認められたことを

市内外の方々に広く知っていただくとともに，今後の保護と活用のステップ

となることを目的として開催します。 

２ シンポジウムの概要 

（１） 名 称  国Ｗ指定記念シンポジウム ～「史跡新津油田金津鉱場跡」 

および「名勝白山公園」の国文化財指定を記念して～ 

（２）日 時  平成３０年１２月１６日(日)午後１時３０分～４時３０分 

（３）会 場  新潟市民プラザ（中央区西堀通６  ＮＥＸＴ２１ ６階） 

（４）定 員  ４００人 

（５）内 容  ①新津油田金津鉱場跡並びに白山公園の紹介 

         説明：秋葉区担当職員（新津油田金津鉱場跡） 

中央区担当職員（白山公園） 

        ②基調講演 

         講演：文化庁主任文化財調査官 山下信一郎 氏 

            文化庁文化財調査官   青木 達司 氏 

        ③パネルディスカッション 

         パネラー：文化庁主任文化財調査官 山下信一郎 氏 

              文化庁 文化財調査官  青木 達司 氏 

              長岡造形大学名誉教授  木村  勉 氏 

              新潟市文化財保護審議委員 山﨑 誠子 氏 

              歴史文化課職員（課長補佐） 

         コーディネーター：歴史文化課副参事 

（６）申込方法 事前申込不要・当日先着順に受け付け 

（７）参加費  無料 

【本件に関するお問い合わせ】 

新潟市歴史文化課 小島・入江（電話 025－226－2575） 



＜新津油田金津鉱場跡について＞ 

明治末期から大正初期にかけて国内最大の産油量を誇った新津油田のう

ち，金津地区にある油田跡で，明治時代初期から平成８（1996）年まで石油

の採掘が行われていました。 

やぐらや動力源となるポンピングパワー，精製施設など，採油に関わる一

連のシステムが残っています。近代日本におけるエネルギー産業の発展の様

子を今に伝える貴重な遺構として，その価値が評価されました。 

「史跡」とは，古墳や城跡などのうち，歴史上・学術上の価値が高いもの

をいいます。新潟市内では，「菖蒲塚古墳」（西蒲区），「旧新潟税関」（中央

区），「古津八幡山古墳」（秋葉区）が国の史跡に指定されており，「新津油田

金津鉱場跡」は４カ所目になります。 

Ｃ７号井櫓          レンガで囲まれたタンク 

＜白山公園＞ 

  新潟市を代表する公園の１つである白山公園は，明治６（1873）年の太

政官布告によって設置された日本最初の公園の１つです。 

  新潟県令（後の県知事）の楠本正隆が推し進めた開化政策の一環として

造園され，開港場新潟にふさわしいようにヨーロッパの様式を取り入れて

います。日本で計画的に造園された最も初期の公園であり，池や築山など，

公園の構成が造園当時から大きく変わることなく残っていることが評価さ

れました。  

「名勝」とは，庭園や渓谷，海浜などのうち，芸術上・観賞上の価値が高

いものをいいます。新潟市内では「旧齋藤氏別邸庭園」（中央区）が国の名

勝に指定されており，「白山公園」は２か所目になります。 

  ひょうたん池と噴水     公園の意義が刻まれた「新潟遊園碑」 
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新潟市記者発表資料 

新潟市歴史文化課 

『図説 新潟開港１５０年史』の刊行について 

１ 趣旨 

新潟開港１５０周年を記念し，『図説 新潟開港１５０年史』を刊行しま

す。 

この記念史は，開港以前の湊町新潟の様子や，開港から現在にいたるまで

の新潟港の歴史をたどっており，新潟の誇りである新潟港のあゆみを知るこ

とができる一冊です。 

２ 概要 

 （１）販売開始日  平成３０年１２月１日（土） 

（２）価 格    １，２００円（税込） 

（３）販売場所   新潟市歴史博物館 

（４）主な内容   裏面の目次を参照 

 （５）サイズ    Ａ４版カラー ／ 全１２９ページ（予定） 

３ その他 

  記念史の発行に合わせ，歴史講座「古資料が語る新潟の歴史」特別講座

を開催し，みどころなどを紹介するほか，会場でも販売します。 

歴史講座「古資料が語る新潟の歴史」特別講座～開港地新潟を語る～ 

 日 時  平成 30 年 12 月１日（土） 午後１時 30 分～午後４時 10 分 

 会 場  万代市民会館 ６階ホール (中央区東万代町) 

 定 員  先着 250 人 

 内 容  「廻船から汽船へ－明治前・中期の新潟港」 

伊東祐之（新潟市歴史博物館長） 

      「白山公園の歴史とその魅力」歴史文化課職員 

 参加費  100 円（資料代） 

 申込方法 11 月８日（木）から，住所，氏名，電話番号を，電話で 

市役所コールセンター(025-243-4894)へ。 

講座に関する問合せ先：歴史文化課 田中・長谷川（025-226-2584）

【本件に関するお問い合わせ】 

新潟市歴史文化課 小島・長谷川（電話 025－226－2575） 



『図説 新潟開港１５０年史』目次 

第一章 湊町新潟の繁栄 

    一 湊町新潟の成り立ち 

    二 湊町新潟のかたち 

    三 河口の独占 

    四 湊に集う回船 

    五 新潟町の回船問屋 

    六 村々に支えられる湊 

    コラム 流作場 

第二章 新潟開港以前 

    一 抜け荷 

    二 新潟上知 

    三 外国船の来航 

    四 繰り返される開港の延期 

    コラム 雪旦の見た新潟 

第三章 新潟開港 

    一 戊辰戦争下の新潟開港 

二 開港と新潟県開設 

三 新潟税関 

四 開化の町新潟 

五 外国人の来港 

六 川蒸気の隆盛 

コラム 白山公園 

第四章 新潟港の模索 

    一 貿易の不振 

    二 築港を求めて 

    三 回船と定期航路 

    四 ウラジオ航路の模索 

    五 北洋漁業基地 

    六 地主と資本主義 

    七 鉄道の開通と新潟港 

    コラム 萬代橋 

第五章 近代港湾の実現と戦争 

    一 沼垂合併と築港 

    二 臨港埠頭と山ノ下開発 

    三 築港と町づくり 

    四 港湾と工業化の展開 

    五 飛行場の開設 

六 日満指定航路と定期船 

七 戦時下の拠点港 

八 襲われる港 

コラム 森山一虎「日満航路―月山丸

―」 

第六章 新潟港と新たな出発 

    一 港の復興 

    二 万代島の整備と導流堤 

    三 漁業基地として 

    四 米軍基地の飛行場 

    コラム 削られる海岸・防波堤 

第七章 高度経済成長と新潟港の拡大 

    一 地盤沈下 

    二 日本海沿岸諸国への期待 

    三 佐渡汽船 

    四 関屋分水路と港 

    五 新潟地震 

    六 新産業都市と東港の建設 

    七 特定重要港湾の指定 

    八 新潟空港 

    コラム 鉄道と自動車の街 

第八章 港の文化 

    一 エネルギー基地 東港 

    二 商工業団地の形成 

    三 フェリー基地 西港 

    四 万代島再開発 

    五 憩いの場としての港空間 

    六 国際交流と環日本海 

    七 地域の魅力を発信する港町の文化財

    八 姿をあらわす江戸時代の湊町跡 

    コラム 港町新潟の発見 
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観 光 政 策 課

居酒屋タブレット（タブレット端末を用いたコミュニケーション支援コンテンツ）

のリリース及びWi-Fi環境の整備支援について 

外国人観光客が安心して入ることのできる飲食店の環境づくりとして、居酒屋 

タブレット（タブレット端末を用いたコミュニケーション支援コンテンツ）を 

開発。 

開発協力店舗による実証実験を行ってきたものが整ったため、市内居酒屋を 

はじめ、飲食店にて広く活用していただくためにリリースする。 

＜居酒屋タブレットについて＞  

○対応言語 

英語、中国語（繁体字・簡体字）、韓国語の4言語対応 

○主な機能 

  ①入店時に人数、席の要望、会計方法をアンケート形式で選択し、席までス 

ムーズにご案内する。 

  ②注文時や会計時などによく使う会話文例集から選択し、意思疎通を図る。 

○リリース時期 

平成30年11月3日（土）（予定） 

◯利用方法 

  市内の居酒屋をはじめとした飲食店に広く普及を図るため、インターネット

がつながるタブレットを所有の店舗は、新潟市公式観光情報サイト「Welcome to  

Niigata City」内の居酒屋タブレットサイトへアクセスすれば無料で利用でき

る。 

＜Wi-Fi環境の整備支援について＞ 

 外国人観光客が快適に滞在できるインターネット環境づくりのために、店舗に 

おいてWi-Fiを整備する場合に補助金制度があるので、活用していただきたい。 

 ◯外国人観光客受入整備補助金 

  補助金の額 補助対象経費の1/2以内（限度額200,000円） 

お問い合わせ先  

新潟市観光政策課（榎本） 

電話025-226-2604（直通） 



機能概要①入店から席への案内
外国人観光客が居酒屋に入店する際、
お座席ご案内前に簡単なアンケート（ 人数、席の要望、会計方法） を実施する

ポイント

完全WEBベースでシンプルな構成4言語（ 英語、中文簡体、中文繁体、韓国語）に対応

1



機能概要②会話文例集による意思疎通
お客様と店員の間でやり取りする会話集を電子化して搭載。
1つのタブレットでお客様画面、店舗様が画面を切り替えることでコミュニケーションをサポート

ポイント

注文、注意事項、会計時によく使う会話集を収録 支払い方法などトラブルになりやすい内容をご案内

2



◆対象者 宿泊施設、飲食店、百貨店・家電量販店等商業施設、交通事業者、旅行業者 など

◆補助金の額 補助対象経費の２分の１以内 （ 限度額２００，０００円）

◆補助対象事業 外国語情報の提供、外国語音声ガイド整備、コミュニケーションツール整備、

公衆無線LAN設置、免税店登録、決済環境整備

●案内サイン等多言語化

●決済環境整備

●レストランメニュー
多言語化

●各種翻訳費

申請期間： 随時
※予算に達し次第終了

●公衆無線LAN設置

2020東京オリンピック・パラリンピック競技大会の開催等、外国人
観光客の増加が見込まれる今、市内を訪れた外国人観光客が
不自由なく市内観光を楽しめるよう、利便性を向上させることは
重要な課題です。新潟市では、多言語での案内やコミュニケーショ
ンツール、決済やWi-Fiなどの外国人観光客の受入態勢整備に
係る費用を補助する制度を設けています。ぜひご活用ください！

支援対象事業例



【問い合わせ先】
新潟市観光政策課 TEL:  025-226-2605 kanko@city.niigata.lg.jp

詳細は、下記リンクの要綱・運用基準をご確認ください。
https:/ /www.city.niigata.lg.jp/kanko/kanko/gyosei/ukeireseibi.html

新潟市外国人観光客受入整備補助金

活用事例

【施設内外の多言語案内サイン設置】

【屋外の多言語案内
標柱設置】

【駅周辺レストランガイドマップ制作】

【多言語ウェブサイト制作】

【日英併記】 【中国語（ 繁体字） 】

Q. 外国語は何語でも良いですか？
A. 基本的に英語は必須となりますが、ケースバイケースで
対応可能なのでお気軽にご相談ください。

Q. 補助対象にならないケースはどのような場合ですか？
A. 例としては、一概に外国人観光客向けだと判断し難いものや
販促物そのものの整備、ランニングコストなどは対象になりません。
詳細は、下記のウェブサイトをご確認ください。

Q. 複数言語併記でも良いでしょうか？
A. 問題ありません。ただし、併記言語に日本語が含まれる場合、
経費のうち日本語制作分に相当する部分は補助対象外となります。

【施設案内パンフレット
多言語化】

よくある質問



「全国ねぎサミット2018in にいがた」の開催について 

16府県から22産地の「ねぎ」が新潟に大集合！ご当地自慢の「ねぎ」

やねぎ料理、各地の特産品などをＰＲします。 

「全国ねぎサミット」は平成22年に深谷市で開催されたのをきっかけに、

毎年全国のねぎ産地を巡り開催されており、９年目の今年は新潟を舞台に、

２日間にわたり開催されます。 

開催日 2018 年 11月 3日（祝・土）、4日（日） 

時間 10 00 16 00（4日は 15 00 終了）  

会場 新潟市万代シテイ歩行者天国・万代シテイパーク 

料金 入場無料 

イベント内容 

各産地のねぎの試食・販売 

市内ＪＡ、近隣市町村の特産品の展示販売・飲食提供 

ステージイベント（Negicco ほか） 

ご当地キャラ大集合 

景品いっぱい クイズラリー など 

webサイトURL https://negisummit-2018.localinfo.jp/

備考 原則雨天決行（雨天時行程変更あり） 

主催 全国ねぎサミット 2018in にいがた実行委員会 

お問い合わせ先 
新潟市農林水産部食と花の推進課  担当：長澤  

電話０２５－２２６－１７９４(直通)      

平成 30 年 10月 30 日 

新潟市記者発表資料 

配 布 資 料 







配布資料 

平成３０年１０月３０日 

新潟市ニューフードバレー特区課

第１０回食の国際見本市「フードメッセinにいがた２０１８」 

の開催について

○会  期   平成３０年１１月７日(水)～９日(金) 

１０：００～１７：００（最終日は１６：００） 

○会  場   朱鷺メッセ 新潟コンベンションセンター「展示ホール、

メインホール」 

○入 場 料   ３，０００円（招待券または事前登録により無料） 

 （※一般入場不可） 

○主  催   フードメッセ in にいがた運営会議・新潟市 

○主  管   日本食糧新聞社・㈱新宣・カシヨ(株)・ 

食と花の世界フォーラム組織委員会 

○開催規模   出展社数 ４５５社（４０８小間）※１０月２９日現在

        来場者数 １１，０００人（見込み） 

○同時開催   第５回にいがた６次化フェア２０１８ 

・６次産業化に取り組む企業・事業者出展コーナー  

・個別商談会、相談コーナー 

第４回６次化大賞 

第４回にいがた食の輸出商談会２０１８ 

○主な企画（セミナー、シンポジウム） 

１１月７日 ●シンポジウム：「惣菜開発における食材・食文化の活用方法」

        三菱食品㈱デリカ本部長 若林 哲也氏 

アクシアルリテイリング㈱ 代表取締役社長 原 和彦 氏 

 惣菜サミット 会長 小平 昭雄 氏 

１１月８日 ●セミナー：「国産農産物の流通変化とＪＡグループの取り組

み」全国農業協同組合連合会チーフオフィサー戸井和久 氏

ほか各種セミナー 

  お問い合わせ先

              新潟市ニューフードバレー特区課 (波多野) 
電話：０２５－２２６－１８４１(直通)









1 コンセプト

【 代表者のメッセージ】【 利用シーン】【 商品特徴】などで商品およ

び事業の背景にある思想・哲学・情熱を明確かつ魅力的に伝

えているか？

2 独自性・オリジナリティ

【 ターゲット 】【 利用シーン】【 商品特徴】【 製造工程】などで、類似

の商品との差別化が明確になされているか？

3 安全性

【 製造工程】【 品質管理情報】などで、安全・安心に結びつく商品

設計・製造がなされ、それが的確に表現できているか？

4 表現性

【 商品名】【 商品特徴】【 商品写真】などのネーミング、コピーワー

ク、デザインによる表現は的確かつ魅力的か？

提出された「 FCPシート 」の【 項目】を以下の視点で評価し、採点

します。

商品の魅力・可能性

応募要項6次化大賞

1次審査の審査項目と審査基準

1 1次（ 生産）の取り組み体制・手法

【 最もおいしい時期】【 主な原材料】【 認証認定機関】【 商品特

徴】【 製造工程】などで他者との差別化が明確になされ、優位

性があるか？

2 2次（ 製造・加工）の取り組み体制・手法

【 認証認定機関】【 商品特徴】【 製造工程】【 品質管理情報】など

で、他者との差別化が明確になされ、優位性があるか？

3 3次（ 流通・サービスの提供）の取り組み体制・手法

【 ターゲット 】【 利用シーン】【 商品特徴】【 品質管理情報】【 商品

写真】などで、他者との差別化が明確になされ、優位性がある

か？

1次～3次の取り組み体制・手法

1 地域資源の活用

【 商品名】【 最もおいしい時期】【 主な原材料】【 商品特徴】

【 商品写真】などで、商品開発・製造・サービスの提供などへ

の地域資源の有効活用への意欲および取り組みが理解で

きるか？

2 関係機関・事業者等との連携

【 認証認定機関】【 商品特徴】【 製造工程】【 品質管理情報】

などで、商品開発・製造・サービスの提供等における関係機

関・事業者等との連携への意欲および取り組みが理解でき

るか？

3 地域活性化への貢献

【 代表者のメッセージ】【 利用シーン】【 商品特徴】などで、雇用の

創出、観光客の増加などによる地域経済への貢献への意欲およ

び取り組みが理解できるか？

地域との連携内容

【 FCPシート 】に記載されている情報全体で、商品および事業とし

ての成長性・発展性を感じるか？

◎ 全審査員の採点を事務局が集計し、上位10商品程度が1次審
査を通過するものとします。

商品および事業の将来性

「 6次化大賞最終選考会」にて審査員の試食による官能審査

「 6次化大賞最終選考会」のプレゼンテーションで左記の1次審

査における審査項目・審査基準の再評価に加え、下記の2項目を
新たに審査し、採点します。

おいしさ

最終選考の審査項目と審査基準

バイヤー、6次産業化プランナー等の有識者を審査員に委嘱し、

専門的な視点で厳正な審査を行ないます。

※上記スケジュールは変更の可能性があります。最新情報・選考結果は
　「 にいがた6次化フェア」公式ウェブサイトで随時発表します。

審 査員

「 6次化大賞最終選考会」でのプレゼンテーション力の審査

提案力・説得力

6次化大賞運営事務局（ カシヨ内）
〒169-0075 東京都新宿区高田馬場1-24-8 

株式会社カシヨ（ 担当：松本・小山）

TEL.03-3200-4764（ 問合せ受付時間平日9： 30～17： 15）

FAX.03-5286-7482 E-mail 6gp@foodmesse.jp

9/21（ 金）

10月上旬～中旬

10月中旬

10月下旬

11/7（ 水）～8（ 木）

11/9（ 金）

FCPシート提出期限

1次審査（ 書類選考）

1次審査の結果をご連絡

6次化大賞最終選考会の詳細をご連絡

6次化大賞最終選考会・表彰式

受賞者プレゼンテーション

◎ 全審査員の採点を集計し、審査員協議の上、上位事業者に以
下の賞を授与するものとします。

　〈 グランプリ（ 新潟市長賞）〉

全事業者の中で、最高点を得た商品をエントリーした事業者

　〈 日本食糧新聞社賞〉

上記受賞者に次ぐ得点を得た商品をエントリーした事業者

　〈 入賞〉

上記受賞者に次ぐ得点を得た商品をエントリーした事業者

◎ 各賞の対象が同点の場合は、審査員の合議により受賞者を決定
します。合議によっても受賞者が決定できない場合は、審査員長が

受賞者を指定します。

最終選考会出場者の中から優れた事業者を選定し、表彰します。

表 彰

スケジュール

にいがた6次化フェア公式サイト   http://foodmesse.jp/6fair/

ご応募・お問合せ





2018 7 9/にいがた食の輸出商談会201820182018出展社一覧

阿賀野「食」ビジネスマッチング協議会

阿賀野屋（I.D.PLAN）

　（株）かたぎり

コトヨ醤油醸造元

　（株）佐藤食肉

　（同）スワン

スワンレイクビール

　（株）バイオテックジャパン

八米（HACHIBEI）

　（株）脇坂園芸

新井商工会議所

　（有）アサップ

太田醸造（株）

　（有）かんずり

　（有）大黒屋商店

　（有）東京堂

池田町ハーブセンター

いしざか農園

（株）壱成

糸魚川商工会議所

　（有）SKフロンティア

　（有）渡辺鶏園フェルエッグ

イトシアドルチェ（株）　

岩手県産（株）　

（株）ウオショク

浦川原商工会

ファーストファーム（株）

越後のひげや（信越工業（株））

越後雪室屋

越前のホルモン屋

塩蔵や

おいしいNIIGATA事業創造組合

小川香料（株）　

小千谷商工会議所

　（株）こだわり食品本舗

松月堂喜三兵衛

本丸池田屋

　（株）Mt.ファームわかとち

とうふ工房豆ノ助

海外パビリオン

Amuragrocenter Co. Ltd

小林桂（株）

ジャパンソルト（株）

スリランカ

ALOKA SPICES

AMBAGALA FOOD & BEVERAGE PRODUCERS

FRESHA MILK BAR

GOODLIFE BISCUITS

LAKSIRI CONEFECTIONERY

LAKWIJAYA FOODS

MT ENTERPRISES

PEGASUS CANNERIES

SERANDIB AGRO INDUSTRIES

SPLASH CANNERIES

TAPROBANE DAIRY HOLDINGS

THARUSHI NATURE FOODS

WEERAPPERUMA DAIRIEIS

ダイナワース・インターナショナル（タイ）

　（株）チェンジングスペース

VISIONINSIDE CO., LTD

ファームストン（株）

　（有）ワールドリンクス

O-31

P-31

P-33

K-33

Ｌ-31

L-33

O-33

K-31

Ｍ-31

A-39

A-39

A-39

A-39

A-39

A-39

E-39

E-42

L-24

C-39/D-39

C-39

D-39

J-22

P-30

C-30

D-34

D-34

G-31

E-30

H-39

A-34

M-39

L-21

P-28

O-28

M-28

L-28

N-28

H-25

K-37

M-36

R-18

R-18

R-18

R-18

R-18

R-18

R-18

R-18

R-18

R-18

R-18

R-18

R-18

R-18

L-37

L-36

K-30

M-37

K-36

出展社名 小間番号

Genomedia（株）

　（株）国際航業

　（株）JR新潟ファーム

　（株）自律制御システム研究所（ACSL）

　（株）スカイマティクス

積水化学工業（株）

　（株）セブンファーム新潟市

　（有）髙儀農場

　（株）たくみファーム

　（株）電通

　（株）ビアファーム

PSソリューションズ（株）

　（有）ビジョン・クエスト

　（株）ひらせいファーム

　（有）フジタファーム

ベジタリア（株）

　（株）ローソンファーム新潟

　（有）ワイエスアグリプラント

（公財）新潟市産業振興財団(新潟IPC財団)

新潟市農業活性化研究センター

新潟市アグリパーク食品加工支援センター

新潟市福祉部障がい福祉課（新潟市あぐりサポートセンター）

新潟商工会議所

ハレパネ屋貴はな

　（株）P&Tamap

新潟もえしょく®プロジェクト

日本食糧新聞社

（株）日本ビジネス・サポート

万代シルバーホテル

（株）プライムネット

（株）マルゼンブック

（株）ヤマト

（株）渡森

　（株）新潟ヒロタカデザイン事務所

（学）三星学園にいがた食育・保育専門学校えぷろん

Ichi-Rin 苺稟

（一財）魚沼農耕舎

小千谷商工会議所おぢや食おこし隊

（株）キノコハウス

グリンリーフ（株）

（株）ごはん

近藤商店（株）

（株）サンファーム泉

（株）サンライフ

（株）白根大郷梨中村観光果樹園

（福）親和福祉会 korette(コレッテ）

タートルベイ醸造

（有）大幸

（株）高千穂ムラたび

（有）新潟森林農園

農村木島平（株）

福島アグリネットワーク

福福堂

（有）舟形マッシュルーム

（株）フルーツファームいとう園

（株）孫作

御稲プライマル（株）

やよい農園（飯山市商工会議所）

6次産業化中央サポートセンター6次化相談コーナー

（株）ワイピーファーム

C-06

C-06

C-06

C-06

C-06

C-06

C-06

C-06

C-06

C-06

C-06

C-06

C-06

C-06

C-06

C-06

C-06

C-06

F-01

I-22

I-22

J-45

N-27

M-27

I-24

F-03

K-10

N-01

K-03

A-32

N-03

C-18

C-18

C-18

Q-43

O-40

P-36

Q-40

P-45

P-39

P-37

Q-37

Q-42

P-40

O-45

Q-39

O-37

P-43

R-43

R-41

R-38

R-45

R-44

O-43

O-42

O-39

R-40

P-42

O-36

小片鉄工（株）

カルピジャーニ・ジャパン（株）

共立プラント工業（株）

タニコー（株）

日本ニーダー（株）

レオン自動機（株）

　（株）ワールド精機

渡辺工業（株）

アートファクトリー夢咲

阿賀野「食」ビジネスマッチング協議会

KIYA DESIGN

金長特殊製紙（株）　

（株）キントラ

（株）クラウン・パッケージ

（株）サンユー印刷

海外パビリオン

スリランカ

CEYLON PACKAGING SOLUTIONS

SIYANE FOOD PACKS

大成ラミック（株）　

新潟商工会議所

日建ハウス工業（株）

西巻印刷（株）　

丸三安田瓦工業（株）　

村上商工会議所

藤井漆工（株）

　（株）丸大大滝商店

（株）雪包装

燕商工会議所 HIENプロジェクト

新潟越後広域水産業再生委員会

新潟県中小企業団体中央会ものづくり支援センター

（一社）新潟県発明協会

新潟市農業活性化研究センター

新潟市アグリパーク食品加工支援センター

新潟食料農業大学

新潟大学地域連携フードサイエンスセンター

新潟農業・バイオ専門学校

（株）R-CRAFT

（株）エヌジェイシー

　（株）リジョイスカンパニー

切り文字屋オッケイ（株）　

（株）サニクリーン甲信越

（株）田中組

（株）タナカペインティング

中静産業（株）　

キャンシステム（株）

　（株）江東微生物研究所

中小企業診断士 小林和之

　（株）ビッグホワイ

新潟国家戦略特区PRコーナー

　（株）ヰセキ信越

ウォーターセル（株）

エアロセンス（株）

　（株）ars-dining

　（株）NKファーム新潟

　（株）NTTドコモ

NTT東日本（東日本電信電話（株））

　（株）グリーンズグリーン

　（株）ぐるなび

C-18

C-18

C-18

C-18

C-18

C-18

C-18

C-18

G-10

M-33

I-01

G-06

F-09

N-07

R-18

R-18

R-18

A-12

N-25

K-07

A-07

C-25

C-25

C-25

F-07

N-21

I-25

I-22

I-22

A-29

H-01

M-01

O-21

A-06

H-03

J-07

J-07

M-03

J-03

M-06

J-09

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-06

C-06

C-06

C-06

C-06

C-06

C-06

C-06

C-06

C-06

（有）日下部ラベラー

（株）権文

シール栄登（株）　

新発田商工会議所

後藤容器

（株）シンメイ

新洋技研工業（株）　

鈴茂器工（株）　

大成ラミック（株）　

（株）高砂

（株）高清

（株）田中衡機工業所

（株）テクノナガイ

戸塚金属工業（株）　

　（株）イケダ

中静産業（株）　

　（株）位下印刷

　（株）イシダ

　（株）エム・アイ・ケー

　（株）グローエンジニアリング

グローリー（株）

古賀産業（株）

　（株）コマツ製作所

　（株）坂井機械製作所

　（株）サトー

　（株）サンシン

シャープマーケティングジャパン（株）

　（株）鈴木製作所

タイガー魔法瓶（株）

大紀産業（株）

髙森コーキ（株）

東亜工業（株）

東京サラヤ（株）

東芝テック（株）

　（株）TOSEI

　（株）トーヨーパッケン

　（株）ナオミ

直本工業（株）

日本ポリスター（株）

　（株）ニューマインド

　（株）平山製作所

　（株）Fujitaka

山崎産業（株）

大和製衡（株）

吉川工業（株）

ルーツ貿易（株）

新潟県中小企業団体中央会ものづくり支援センター

アルバネクス（株）　

協和工業（株）

　（有）山谷製作所

（株）西村機械製作所

ニッカ電測（株）　

日建リース工業（株）　

長谷川化学工業（株）　

（株）微酸研

（株）フチオカ

ホクリク総業（株）　

ホシザキ北信越（株）　

（株）マスターマインド

（株）ミタカ

（株）ムラコシ

（株）ラショナル・ジャパン

（株）渡森

　（株）愛工舎製作所

　（株）エフ・エム・アイ

M-07

N-06

N-13

N-24

N-24

K-12

I-21

O-13

A-12

J-06

Q-04

N-09

K-01

M-09

M-09

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

C-12

A-28

A-26

A-27

O-12

J-10

H-21

F-10

J-04

K-06

F-06

H-18

M-04

L-18

A-10

M-12

C-18

C-18

C-18

　（株）黒米食品

　（株）自然の里かくだ山

　（有）番屋農産

（福）奴奈川福祉会ワークセンターにしうみ

地方卸売市場（株）糸魚川青果卸売市場

　（株）お米の配達人

能生商工会

拓洋水産工業（株）

　（株）能水商店

パルシステム生活協同組合連合会

（株）覇楼館

福島鰹（株）　

フジナチュラルフーズ（株）　

（株）ふふふ

ふらの農業協同組合

（株）ベジ・アビオ

北越農事（株）　

（株）堀川

牧商工会

　（株）太平堂

どぶろく荘

ほほえみ荘

巻商工会「MAKIno」　

あべ農園

　（株）弥右ェ門農園

和風ジェラートおかじ

丸榮製粉（株）　

山崎醸造（株）

（株）丸越

マルマン（株）　

（株）まるや八丁味噌

みなかみ町商工会

　（有）育風堂精肉店

月夜野クラフトビール（株）

南佐渡地区商工会

小木特産品活性化センター

オケサドコーヒー

（株）みなもとFACTORY

（株）峰村商店

宮下製氷冷蔵（株）　

村上商工会議所

　（株）総合食品さいとう

　（有）やまとのうさん

村松商工会

川上農園

酒井米店（クレープ＊はなちゃん）

安塚商工会

　（株）えちご棚田文化研究所

与板町商工会

かねしょう菓子舗

農事組合法人グリーン・プラスいしばし（農カフェ田伝むし）

琉球黒糖（株）　

天野商事（株）　

　（株）FAMS

アラム（株）　

アルマーク（株）　

イーデーエム（株）　

石村工業（株）　

（株）エピック

（株）オーディオテクニカ

（株）カネ中商店

紀州技研工業（株）　

（株）協立商会

K-42

K-42

K-42

E-40

E-40

E-40

C-36

C-36

C-36

H-30

E-34

I-34

E-37

I-27

H-40

K-34

O-30

H-24

C-37

C-37

C-37

C-37

M-42

M-42

M-42

M-42

C-31

C-31

I-31

D-40

M-30

H-33/Ｉ-33

I-33

H-33

E-27

E-27

E-27

M-24

O-34

C-40

C-25

C-25

C-25

C-33

C-33

C-33

C-34

C-34

K-39

K-39

K-39

H-31

K-09

K-09

A-09

H-22

G-07

K-04

M-13

K-12

M-10

N-04

F-04

（株）高清

（株）竹田食品

（株）竹林

タチバナ食品（株）　

デリジェンス（株）　

天領食品（株）　

（株）トゥロワムスカテール

十日町商工会議所

　（株）藍匠

　（株）あてま

　（株）木村屋

妻有ビール（株）

雪国Base

（株）鳥梅

（株）ナンポー

新潟越後広域水産業再生委員会

上越漁業協同組合

新潟柿酢事業協同組合

新潟県中小企業団体中央会ものづくり支援センター

　（株）新野屋

　（資）小林醤油店

シュタープ（株）　

ストレンジブルーイング（（株）シンポ企画）

新潟県醤油協業組合

胡麻とうふ専門店（有）源屋

　（有）宮村製麸所

（株）新潟コープ畜産

新潟国家戦略特区PRコーナー

石山味噌醤油（株）

　（福）親和福祉会

素井興食品工業（株）

　（株）中島屋商店

新潟柿酢事業協同組合

新潟醤油（株）

新潟中央水産市場（株）

新潟市秋葉区役所産業振興課もち麦健幸プロジェクト

　（福）親和福祉会

新潟市江南区食の特産品開発協議会

片桐菓子店

農事組合法人カメヨコ

梅生産組合笑築梅

ハーブ屋 CuRA !

ひかり畑

　（同）未来会議舞

新潟市西蒲区産業観光課

越後中央農業協同組合

新潟市西区・いもジェンヌ農商工連携協議会

新潟市福祉部障がい福祉課（新潟市あぐりサポートセンター）

農園Cura！

ワークセンターまめの木

新潟市南区産業振興課

新潟商工会議所

あたりめのハレリー

飯原酒店

　（株）小針水産

　（株）ツーワン

にほん海洋牧場（株）

hickory 03 travelers

雪国あられ（株）

新潟中央水産市場（株）　

にいがた南蒲農業協同組合

新潟西商工会

　（株）高井商店

西蒲区商工会連絡協議会

笠巻農産（株）

A-14

H-34

P-34

G-42

M-34

G-34

G-39

C-24

C-24

C-24

C-24

C-24

C-24

E-31

E-36

I-25

I-25

G-40

A-20

A-24

A-22

A-21

A-23

A-19

A-25

D-42

C-06

C-06

C-06

C-06

C-06

C-06

C-06

C-06

L-45

L-45

H-45

H-45

H-45

H-45

H-45

H-45

H-45

M-43

M-43

H-43

J-45

J-45

J-45

C-43

P-27

M-25

L-27

O-27

O-25

P-25

L-25

I-39

I-42

G-43

G-43

K-42

K-42

加治川商工会

　（有）カネミヤ

ごんべえ農園

山岳手打ちそば一寿

　（有）正和

　（株）そうえん

（株）果商

柏崎商工会議所

　（株）いろはや製餡所

　（株）小竹食品

　（株）神林精肉店

（有）片口屋

機能性農産物活用促進協議会

（株）木の屋石巻水産

黒埼商工会

　（株）青木農場

頸北等商工業振興協議会

　（有）朝日池総合農場

　（有）おおた

川谷生産組合

頚城酒造（株）

　（株）農業法人久比岐の里

　（資）竹田酒造店

　（株）長井水車

農事組合法人蛍の里

　（資）マルト歌代商店

　（株）よしかわ杜氏の郷

小法師46

酒田米菓（株）　

（株）さかたや

佐渡発酵（株）　

佐渡連合商工会

いとう酒店

柿酢（同）

如月 -KISARAGI-

　（株）しまや

　（株）タイラ

とも子の神楽

　（株）早助屋

　（有）ファクトリー童夢

（株）サンキョーフーズ

新発田商工会議所

欧伊菓子ドルチ

愛ファームすがたに

（株）松栄堂

上越商工会議所

　（株）花の米

祥玉園製茶（株）　

昭和交易（株）　

食まちうおぬまネットワーク推進協議会

　（株）幸源

　（有）大栄食品

ホリカフーズ（株）

シルバーふれあいサロン「やまゆり」　

（株）信州物産

（株）シンレイ

Sweet-Baum（株）　

（株）鈴木コーヒー

聖籠町商工会

金助農業（株）

　（株）しばうま本舗

　（有）バイオアース

全国農業協同組合連合会新潟県本部（JA全農にいがた）

（株）想樹三条果樹専門家集団

大洋酒造（株）　

I-28

I-28

I-28

I-28

I-28

I-28

G-36

N-22

N-22

N-22

N-22

D-37

H-27

I-40

E-43

E-43

B-45

B-45

B-45

B-45

B-45

B-45

B-45

B-45

B-45

B-45

B-45

L-30

H-28

D-31

G-37

H-36

H-36

H-36

H-36

H-36

H-36

H-36

H-36

H-36

G-30

N-24

N-24

N-24

E-33

A-38

A-38

A-33

G-33

L-40

M-40

K-40

H-42

J-24

C-28

L-34

D-28

C-27

C-27

C-27

C-27

C-42

J-27

F-27

食品・食材

機器・器具

その他

産学研究

容器・包装
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2021
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2018 4 15


